

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN PHÚ THIỆN**

Số: 06/BC-HĐND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Phú Thiện, ngày 30 tháng 6 năm 2021

BÁO CÁO

Về tình hình hoạt động, công tác 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2021 của Ban Dân tộc HĐND huyện

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015;

Thực hiện Quy chế hoạt động của HĐND huyện khóa III, nhiệm kỳ 2016-2021 và Nghị quyết số: 12/NQ-HĐND ngày 17/7/2020 của HĐND huyện về Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2021;

Căn cứ Kế hoạch số: 01/KH-HĐND ngày 05/01/2021 của TT HĐND huyện về kế hoạch công tác năm 2021 của Ban Dân tộc HĐND huyện,

Ban Dân tộc báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2021 và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2021 như sau:

I. TỔ CHỨC BỘ MÁY VÀ ĐIỀU HÀNH CỦA BAN:

Cơ cấu tổ chức của Ban hiện nay gồm: Trưởng ban, 01 phó ban chuyên trách và 03 thành viên là lãnh đạo chủ chốt của cơ quan chuyên môn và địa phương hoạt động kiêm nhiệm.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật và chương trình hoạt động của HĐND huyện, Ban Dân tộc đã phân công nhiệm vụ cụ thể đối với Trưởng Ban, Phó trưởng Ban và các ủy viên của Ban, đưa hoạt động của Ban đi vào nề nếp, hiệu quả. Trên cơ sở kế hoạch được xây dựng, đồng chí Trưởng ban điều hành và thành viên chủ động sắp xếp công việc, bố trí thời gian tham gia hoạt động của Ban.

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021 CỦA BAN DÂN TỘC HĐND HUYỆN

1. Hoạt động thường kỳ

Trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, Ban Dân tộc đã thực hiện các nội dung sau:

- Xây dựng và ban hành chương trình công tác năm 2021 của Ban Dân tộc HĐND huyện, trên cơ sở đó Ban đã xây dựng kế hoạch và tổ chức giám sát chuyên đề 01 nội dung trong tháng 3/2021.

- Tham gia chuẩn bị nội dung kỳ họp lần thứ nhất - HĐND huyện khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026 của Hội đồng nhân dân huyện; tham gia đầy đủ các

hoạt động của Thường trực HĐND huyện theo quy định; thực hiện nghiêm túc chế độ tiếp công dân của đại biểu HĐND định kỳ, tham dự các kỳ họp HĐND theo quy định; tích cực trong công tác nghiên cứu, thảo luận và tham gia ý kiến theo luật định với tinh thần trách nhiệm cao đối với việc quyết định các vấn đề quan trọng tại các kỳ họp và tại các cuộc họp hàng tháng, hội ý định kỳ của Thường trực HĐND huyện.

- Tham gia đầy đủ hoạt động giám sát, khảo sát do HĐND huyện, Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện tổ chức: 02 đợt giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND huyện, 01 đợt khảo sát của Ban Pháp chế; phối hợp Ban KT-XH trong việc thẩm tra báo cáo, tờ trình của UBND huyện các nội dung liên quan.

2. Hoạt động giám sát

Căn cứ chương trình giám sát năm 2021, Ban Dân tộc HĐND huyện đã tiến hành giám sát (*kết quả giám sát cụ thể đã có báo cáo riêng*) về việc triển khai, thực hiện công tác bình xét hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo trên địa bàn huyện trong 3 năm: 2018, 2019, 2020. Qua đợt giám sát, Ban Dân tộc HĐND huyện đã tập trung đi sâu phân tích, đánh giá rõ những kết quả nổi bật; những tồn tại hạn chế, bất cập trong tổ chức thực hiện chính sách, chủ trương của nhà nước của các cấp, các ngành, các địa phương. Qua giám sát cũng đã chỉ rõ những tồn tại, hạn chế về trách nhiệm của cơ sở trong quá trình triển khai thực hiện. Từ đó, đã kiến nghị với các ngành, cơ quan, đơn vị tiếp tục phát huy những kết quả đạt được; chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại hạn chế để việc thực hiện các chính sách, chủ trương, quy định của nhà nước sớm được cải thiện, có chất lượng và hiệu quả cao hơn.

Ngoài ra, để kịp thời nắm bắt thông tin, các vấn đề nổi cộm, bức xúc tại địa phương cũng như phục vụ tốt cho hoạt động giám sát, Ban Dân tộc đã thường xuyên phối hợp với các Ban HĐND huyện tham gia các hoạt động khảo sát, nắm tình hình, trên cơ sở đó tổng hợp, báo cáo Thường trực HĐND huyện.

3. Hoạt động khác

- Tham gia 01 đợt giám sát của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện về thực hiện công tác bán trú tại một số trường học trên địa bàn huyện.

- Duy trì định kỳ việc tổ chức họp, trao đổi, thống nhất các nội dung cần triển khai, đồng thời nhằm đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ trong tháng, quý, từ đó có cơ sở đề ra kế hoạch hoạt động cho thời gian kế tiếp.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ giao ban định kỳ hàng tháng do Thường trực HĐND huyện chủ trì; công tác tiếp công dân tại trụ sở và tham gia các hoạt động khác do Thường trực HĐND tỉnh, Thường trực HĐND huyện tổ chức.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Nhìn chung, trong 6 tháng đầu năm 2021, Ban Dân tộc HĐND huyện đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ theo luật định, tích cực tham mưu cho

Thường trực HĐND huyện trong việc tổ chức các hoạt động thẩm tra, giám sát, khảo sát; Ban Dân tộc đã bám sát, thực hiện kịp thời, đầy đủ các hoạt động đã đề ra theo chương trình hoạt động của Ban; thực hiện tốt sự phân công, chỉ đạo của Thường trực HĐND huyện. Tham dự đầy đủ các kỳ họp, hội nghị giao ban định kỳ của Thường trực HĐND huyện. Tích cực tham gia thẩm tra, giám sát các báo cáo và dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp. Hoàn thành tốt chức trách, nhiệm vụ của người đại biểu HĐND.

Chất lượng báo cáo và hoạt động giám sát từng bước được nâng cao, kịp thời kiến nghị khắc phục những vướng mắc, thiếu sót trong quá trình triển khai thực hiện của nội dung được giám sát, khảo sát.

Các thành viên của Ban đã chủ động, phối hợp triển khai, hoàn thành chương trình công tác đề ra theo đúng tiến độ, quy trình quy định và đạt chất lượng, hiệu quả cao.

2. Hạn chế, yếu kém

- Hoạt động giám sát của Ban Dân tộc HĐND huyện chủ yếu trong giám sát chuyên đề và trong các kỳ tiếp xúc cử tri, chưa thực sự đa dạng, phong phú về phạm vi, hình thức tổ chức.

- Công tác tham mưu về nội dung lựa chọn giám sát, xây dựng kế hoạch, đề cương giám sát có lúc chưa thực sự chuyên sâu, cũng ảnh hưởng không nhỏ đến chất lượng báo cáo kết quả các nội dung giám sát. Những hạn chế nói trên, phần nào đã ảnh hưởng đến chất lượng hoạt động của Ban.

IV. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021 CỦA BAN DÂN TỘC HĐND HUYỆN

1. Tham gia chuẩn bị các kỳ họp HĐND huyện

- Phối hợp các Ban HĐND huyện và các cơ quan, đơn vị tham mưu, chuẩn bị các nội dung phục vụ kỳ họp thường lệ giữa và cuối năm 2021 của HĐND huyện khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026; Thẩm tra các dự thảo nghị quyết, báo cáo, tờ trình, đề án (*nếu có*) liên quan đến việc thực hiện chính sách dân tộc do Thường trực HĐND huyện phân công.

- Phối hợp các Ban HĐND huyện, Tổ đại biểu HĐND huyện theo dõi, đôn đốc các cơ quan có thẩm quyền trả lời, giải quyết các ý kiến, kiến nghị, phản ánh, đơn thư của cử tri; phối hợp trao đổi thông tin cùng các Ban HĐND huyện và các đơn vị, địa phương liên quan để nắm tình hình triển khai, kết quả thực hiện Nghị quyết HĐND huyện.

2. Về hoạt động giám sát

- Căn cứ Nghị quyết của HĐND huyện về hoạt động giám năm 2021, Ban Dân tộc xây dựng các kế hoạch giám sát, khảo sát chuyên đề 6 tháng cuối năm 2021 và tổ chức thực hiện theo luật định.

- Tham mưu cho Thường trực HĐND huyện theo dõi, giám sát tình hình triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà

nước, các Nghị quyết của HĐND cũng như các văn bản của cơ quan nhà nước cấp trên liên quan đến lĩnh vực dân tộc ở địa phương.

- Chủ động phối hợp với UBMTTQVN huyện, các phòng, ban ngành liên quan trong công tác tuyên truyền, vận động cử tri thực hiện nghiêm túc các chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước và thực hiện chức năng giám sát theo quy định của pháp luật.

- Theo dõi việc khắc phục hạn chế của các đơn vị được giám sát, khảo sát về các nội dung kiến nghị sau đợt giám sát, khảo sát của Ban; cũng như việc thực hiện nhiệm vụ theo chỉ đạo của UBND huyện của các cơ quan, đơn vị trong việc giải quyết kiến nghị của cử tri tại các kỳ họp.

3. Một số công tác khác

- Tổ chức khảo sát tình hình thực hiện các quy định của pháp luật về lĩnh vực phụ trách do Hội đồng nhân dân hoặc Thường trực HĐND phân công.

- Báo cáo kết quả công tác năm 2021 với HĐND, Thường trực HĐND.

- Phối hợp với các Ban HĐND huyện, HĐND tỉnh, Ủy ban MTTQVN huyện và cấp trên thực hiện giám sát thuộc lĩnh dân tộc khi có yêu cầu.

- Tham dự các hội nghị, hội thảo, tập huấn,...do các cơ quan của HĐND tỉnh tổ chức trong năm 2021.

- Thường xuyên giữ mối liên hệ, phối hợp công tác với Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Ủy ban nhân dân, các cơ quan nhà nước, các cơ quan khối Đảng, khối Mặt trận và tổ chức đoàn thể các cấp.

Trên đây là tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2021 của Ban Dân tộc HĐND huyện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- UBND huyện;
- Thường trực UBMTTQVN huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT.

**TM. BAN DÂN TỘC HĐND
KT TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Ksor H' Mloet